
 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Provincia de Río Negro 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

1

                                              VIEDMA, 17 DE ENERO DE 2008 
 
                  VISTO: 
 

El Expediente N° 14.925-V-04 del registro del Conse jo Provincial de 
Educación, La Constitución Provincial y los artículos 72° y 73° de la Ley Orgánica de 
Educación N° 2444 de la Provincia de Río Negro, y  

 
CONSIDERANDO: 

 
Que en el mismo obran actuaciones sobre la creación de Delegaciones 

y Subdelegaciones Regionales de Educación; 
 
Que las Delegaciones y Subdelegaciones Regionales son órganos de 

representación y gestión del Consejo Provincial de Educación, en las tareas de dirección, 
coordinación y acompañamiento de las acciones educativas que se realicen en la región 
de influencia;  

 
Que por Resolución Nº 1183/04 el Consejo Provincial de Educación 

crea las Delegaciones y Subdelegaciones Regionales de Educación, determinando la  
nómina de los establecimientos educativos dependientes de las mismas, según la región 
geográfica de influencia;  

 
Que por Resolución Nº 32/07 se crea la Delegación Regional Alto Valle 

Centro y la Subdelegación Regional con sede en Allen, y se establecen los requisitos 
para la cobertura de los cargos de Delegado y Subdelegado Regional de Educación; 

 
Que la dispersión geográfica, las posibilidades de acceso y la cantidad 

de establecimientos bajo su dependencia, imposibilita dar respuestas eficaces, en 
tiempos acotados, a los responsables de dichas áreas; 

 
Que a los efectos de optimizar los recursos y circuitos técnico-

administrativos se propone la reorganización de las Delegaciones Regionales; 
 
Que por lo expuesto corresponde dictar la norma respectiva; 

 
POR ELLO: 

EL CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 
R E S U E L V E: 

 
ARTÍCULO 1°.- CREAR  a partir de la presente resolu ción, en  el  ámbito  del  Ministerio    
                           de  Educación  - Consejo   Provincial   de Educación  las  Delegaciones  
Regionales de Educación que a  continuación  se detallan: 
 

• Delegación Regional de Educación Sur II – sede Los Menucos 
• Delegación Regional de Educación Alto Valle Centro II – sede Allen 
• Delegación Regional de Educación Alto Valle Este II – sede Villa Regina 

                          



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Provincia de Río Negro 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

2

 
 
ARTICULO 2°.-APROBAR,  a  partir  de  la  presente  resolución, la  denominación de las   
                         Delegaciones y Subdelegaciones Regionales de Educación,   
estableciendo    las   sedes   y   zonas  de influencia  que las conforman según el Anexo I  
que forma parte de la presente norma.- 
 
ARTÍCULO 3°.- ESTABLECER la distribución de los est ablecimientos  para  cada  Zona 

de  Supervisión   de  Nivel   Inicial,  Nivel   Primario   Modalidad   Común,  
Especial y Adultos, y Nivel Medio  de  las  Delegaciones  Regionales  de  Educación  que   
obran  en  el  Anexo  II  de  la presente, en función del artículo precedente.- 
 
ARTICULO 4º.- SUPRIMIR en el ámbito del Ministerio de Educación – Consejo Provincial 

de   Educación  las  Subdelegaciones  Regionales  de  Educación  que  a   
continuación se detallan: 
 

a) Subdelegación Regional de Educación Alto Valle Este con sede en la ciudad 
de Villa Regina y dependiente de la DRE Alto Valle Este. 

 
b) Subdelegación Regional de Educación Sur con sede en la ciudad de Los 

Menucos y dependiente de la DRE Sur. 
 

c) Subdelegación Regional de Educación Alto Valle Centro con sede en  la 
ciudad de Allen  y  dependiente de la DRE Alto Valle Centro. 

 
 
ARTICULO 5°.- Por  la  Dirección  de  Contaduría  a féctese  la  partida  presupuestaria 

para los gastos ocasionados por los artículos citados.- 
 
 
ARTICULO 6°.- REGISTRAR,  comunicar  y  archivar.- 
 
 
 
 
 
RESOLUCION N° 86 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Provincia de Río Negro 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

3

 
ANEXO I – RESOLUCIÓN Nº 86  

 
DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ALTO VALLE OESTE  

 
CINCO 

SALTOS 
Barda del Medio Paraje La 

Parra 
Contralmirante 
Cordero 

Sargento Vidal 

Villa San Isidro Península Ruca Có  Catriel 
 

Valle Verde 
 

Peñas Blancas 

 
 

SUBDELEGACION REGIONAL DE EDUCACION ALTO VALLE OEST E 
 

Catriel 
 

Valle Verde 
 

Peñas Blancas 
 

 
DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ALTO VALLE CENTRO  I 

 
CIPOLLETTI  Las Perlas Paraje La Falda Colonia Maria Elvira Colonia Curri 

Lamuen 
Cuatro 
Esquinas 

Colonia 
Confluencia 

Paraje Puente 
83 

  

 
 

DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ALTO VALLE CENTRO  II 
 
 

ALLEN Fernández Oro Guerrico Paraje Santa Lucia Paraje Ex Isla 10 
 

 
DELEGACION REGIONAL DE EDUCACIÓN  ALTO VALLE ESTE I  

 
 

GENERAL 
ROCA 

 

J.J.Gomez Stefenelli Cervantes Casa de Piedra 

Colonia Fatima   
 

  

 
 

DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ALTO VALLE ESTE I I 
 
 
VILLA REGINA Mainqué Ingeniero 

Huergo 
General E. 
Godoy 

Otto Krausse 

Chichinales Valle Azul Chelforó Ceferino 
Namuncura 

 



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Provincia de Río Negro 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

4

 
                              DELEGACIÓN REGIONAL D E EDUCACIÓN  VALLE MEDIO    
 

CHOELE CHOEL Pomona Luis Beltran Lamarque Darwin 
 

Colonia Josefa Chimpay Paso de Piedras Coronel 
Belisle 

Colonia Santa 
Gregoria 

Río Colorado Colonia Juliá y 
Echarren 

Colonia El Gualicho Colonia 
Reig 

 

 
 

SUBDELEGACION REGIONAL DE EDUCACION VALLE MEDIO  
 
 

Río Colorado Colonia Juliá y 
Echarren 

Colonia El Gualicho Colonia Reig 

 
 

DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN VALLE INFERIOR  
 
 

VIEDMA Balneario El 
Cóndor 

San Javier Guardia 
Mitre 

Colonia Frías El Dique 

General 
Conesa 

Monte Bagual Colonia La 
Luisa 

El Paso Colonia San Juan El Juncal 

Colonia 
Santa Rosa 

Colonia Santa 
Teresita 

Vicealmirante 
O´Connor 

Colonia 
Conesa 

  

 
 

DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ANDINA  
 
 
SAN CARLOS 

DE 
BARILOCHE 

Península San 
Pedro 

Colonia Suiza Ñirihuau Villa Mascardi 

Villa Llanquin Dina Huapi Villa Los 
Cohiues 

Ñirihuau Arriba  

 
DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN ANDINA SUR  

 
 

EL BOLSON Arroyo 
Quemquentreu 

Tres Puentes 
Arriba 

El Manso  Mallin Ahogado 

Costa del Río 
Azul 

Los Repollos Ñorquinco Río Villegas El Foyel 

Cuesta del 
Ternero 

Rincón de 
Nahuelpan 

Fitamiche Estación Ñorquinco  



 
 
 
 

 

 

 

 

 
 

Provincia de Río Negro 

CONSEJO PROVINCIAL DE EDUCACIÓN 

 

5

 
DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  SUR I  

 
 
INGENIERO 
JACOBACCI  

Ojos de 
Agua 

Mamuel 
Choique 

Rio Chico Rio 
Chico 
Abajo 

Anecón 
Grande 

Clemente 
Onelli 

Comallo 

Cañadon 
Chileno 

Laguna 
Blanca 

Mencué Colan 
Conhue 

Atraico Pilquiniyeu 
del Limay 

Blancura 
Centro 

El 
Chaiful 

Lipetren 
Grande 

Lipetren 
Chico 

Comallo 
Arriba 

Pilcaniyeu Pichi 
Leufu 

Corralito  Cerro 
Alto 

Chacay 
Huarruca 

Pichileufu 
Abajo 

Naupa 
Huen 

      

 
 

DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  SUR II  
 
 

LOS 
MENUCOS 

Mtro.Ramos 
Mexía 

Yaminué Comicó Prahuaniyeo Sierra 
Colorada 

Aguada de 
Guerra 

Maquinchao El Cain Pilquiniyeo Barril 
Niyeo 

Treneta Queupu 
Niyeu 

Aguada 
Guzman 

Cerro 
Policía 

El Cuy      

 
DELEGACIÓN REGIONAL DE EDUCACIÓN  ATLÁNTICA  

 
 
SAN ANTONIO 

OESTE 
Valcheta Puerto San 

Antonio Este 
 Las Grutas Chipauquil 

Nahuel Niyeu Aguada Cecilio Sierra Grande Cona Niyeu Arroyo Tembrao 
 

Arroyo Los 
Berros 

Sierra Paileman Arroyo de la 
Ventana 

Playas Doradas  

 
 

SUBDELEGACION REGIONAL DE EDUCACIÓN  ATLÁNTICA  
 
 
Sierra Grande Cona Niyeu Arroyo 

Tembrao 
Arroyo Los 
Berros 

Sierra Paileman 

Arroyo de la 
Ventana 

Playas Doradas    

 


